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V erordnung
iiber die Einfuhrung einer Vcrbrauchsteuer fiir Zigarettenpapier.

V om  9. Mai 1944.

Auf G ru nd  des § 5 Abs. 1 des E r la s se s  des F i ih re rs  
vom  12. O k to b e r  1939 (Reichsgesetzbl.  I S. 2077) 
v e ro rd n e  ich:

Steuergegenstand.

§ 1
(1) Z ig a re t te n p a p ie r ,  das  irii G en e ra lg o u v e rn em en t  

h erges te l l t  o d e r  aus d em  Z o llau s la n d  e ingef iih r t  
w ird ,  u n te r l i e g t  e in e r  V e rb ra u c h s te u e r .

(2) Als Z ig a re t te n p a p ie r  g ilt a lles  P a p ie r ,  das
1 .z u  Z ig a re t ten h i i l len  (Hiilsen, B la t tch en )  her-  

g e r ich te t  is t od e r
2. in  d e r  F o r m  von  B ogen ,  B o b in en  o d e r  der- 

g le ichen  z u r  H e rs t  e h  :ng v o n  Z igare t tenh i i l len  
geeigne t is t  u n d  u n t e r  d e r  B e z e ich n u n g  Z iga­
re t t e n p a p ie r  o d e r  Z ig a re t te n h u l le n  o d e r  u n te r  
e in e r  B e z e ic h n u n g  o d e r  u n t e r  U m s ta n d e n  in 
den  V e rk e h r  g e lan g t ,  die die A n n a h m e  rech t-  
fe r t igen ,  daB es s ich  u m  Z ig a re t te n p a p ie r  zu 
R a u c h z w e c k e n  h a n d e l t .  D as gilt in sb eso nd ere ,  
w en n  solehes P a p ie r  f i ir  d ie  Z e r te i lu n g  in 
H iil len  gefa l te t ,  vo rg eze ic h n e t  o d e r  d u rc h lo c h t  
ist.

(3) Z u m  Z ig a re t te n p a p ie r  r e ch i ien  a u c h  Hiil len  
a u s  T a b a k p a p ie r .  T a b a k p a p ie r  i s t  P a p ie r ,  das  aus 
R ip p en  (Stengeln) von  T a b a k b la t t e r n  o d e r  u n te r  
M i tv e rw e n d u n g  von T a b a k  h e rg es te l l t  ist.

Steuerbcfreiung.
§ 2

(1) V on d e r  S te u e r  b e f r e i t  is t  das  Z ig a re t te n ­
p a p ie r ,  das  von  d e r  G e n e ra ld i re k t io n  d e r  M onopole 
e ingef iih r t ,  i m  In l a n d  e rw o rb e n ,  v o n  ih r  herges te l l t  
u n d  in  den  V e rk e h r  g e b ra c h t  w ird .

(2) Z u r  V e rm e id u n g  von  D o p p e lb e s te u e ru n g e n  
is t  f e r n e r  v o n  d e r  S teu e r  b e f r e i t  das  Z ig a re t te n ­
p a p ie r  in  B o g en  o d e r  B o b in e n  (§ 1 Abs. 2 N r ,2 ) ,  
das  die a n g e m e ld e te n  g ew erb l ic h en  H e rs te l le r  von 
Z ig a re t ten h i i l len  (B la t tchen  u n d  Hiilsen) einschlieB- 
l ich  d e r  G ro B han d le r  (§ 5 Abs. 3) z u r  Her.stellung 
d ie se r  G egens tan de  e in f i ih ren  o d e r  im  In l a n d  er- 
w erben .

(3) V on d e r  S teu e r  b e f r e i t  is t f e r n e r  alles Zi- 
gare t ten ipap ier ,  das  aus  d em  Zollgebiet des G enera l-  
g o u v e rn e m e n ts  au sg e f i ih r t  w ird .

(4) Die n a h e r e n  B e s t im m u n g en  h ie r z u  erliiBt 
die  R eg ie ru n g  des G e n e ra lg o u v e rn em en ts  (H aup t-  
a b te i lun g  F in an zen ) .

Steuersatz.
§ 3

(1) D ie  S te u e r  b e t r a g t  zelrn Z lo ty  f u r  1000 Stiick 
Z ig a re t ten h i i l len  (Fliilsen, B la t tchen) .

(2) Die S teu e r  b e re c h n e t  sich

a) be i  Z ig a re t ten h i i l le n  n a c h  d em  In h a l t  de r  
e inze lnen  K le in v e rk a u fsp a c k u n g e n ,

b) bei Z ig a re t te n p a p ie r  in  a n d e re r  F o r m  als 
Z iga re t tenh i i l len ,  n a m l ic h  in  Bogen, B o ­
b in en  u n d  d e rg le ichen ,  n a c h  d e r  Zahl de r  
Z ig a re t ten h i i l len ,  die aus  dem  Z ig a re t te n ­
p a p ie r  h e rges te l l t  w e rd e n  k o n n en .

(3) F i i r  die  Dauei- des K rieges w ird  auB erd em  ein 
K riegszusch lag  in  H o h e  von  50 v. FI. des Klein- 
v e rk a u fsp re ise s  e rh o b en .

Berechnung der stcuerbaren Menge.
§ 4

1st be i  Z ig a re t te n p a p ie r  d e r  im § 3 Abs. 2 
B uchst.  b b e z e ic h n e te n  A rt die Z ah l  d e r  hers te ll -  
b a re n  E in z e lh u l l e n  n ic h t  e rk e n n b a r ,  so ge lten  je 
25 qcm  als s t e u e rb a re  E inzelh ii lle .

Entstchung der Steucrschuld, Steuerschuldner.

§ 5
(1) D ie  S teu e rsch u ld  en ls teh t  d a d u rc h ,  daB Zi­

g a re t te n p a p ie r  (§ 1) aus d e m  H e rs te l lu n g sb e tr ie b  
e n t f e rn t  o de r  zu m  V e rb ra u c h  i n  dem se lb en  ent- 
n o n n n e n  w ird ,  u n d  z w a r  im  Z e i tp u n k t  d e r  E n t-  
f e r n u n g  o d e r  d e r  E n tn a h m e  d e r  E rzeugn isse .

(2) S te u e r s c h u ld n e r  is t  dor I n h a b e r  des  H er-  
s te l lun gsbe tr iebes  (Hersteller) .
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(3) GroBhandler mit Z igarettenpapier  in  anderen 
Forn ien  als Zigarettenhiillen werden steuerlich als 
Herste ller  behandelt.  Das Lager der GroBhandler 
entspricbt deni Herstellungsbetrieb.

Verpackungszwang.

§ 6
(1) Zigarettenhiillen diirfen n u r  in vollstandig 

geschlossenen verkaufsfertigen Kleinverkaufs- 
packungen ans dem Herstellungsbetrieb entfernt 
oder zum Verlirauch in  demselben entnommen 
werden. Die Kleinverkaufspackungen miissen nacli 
Art, Grofie und  Bezeichnung den von der Regierung 
des Generalgouvernements (Hauptabteilung F i­
nanzen) erlassenen Bestim mungen entsprechen.

(2) Die Regierung des Generalgouvernements 
(Hauptabteilung Finańzen) k a n n  A usnahm en vom 
Verpackungszwang (Abs. 1) zulassen.

Steuerentrichtung.

a) V e r s t e u e r u n g .

§ 7
(1) Die Steuer ist du rch  Verwendung von Steuer- 

zeichen zu entrichten, bevor die Zigarettenpapier- 
erzeugnisse a us deni Herstellungsbetrieb entfernt,  
zum V erbrauch in demselben entnom m en oder bei 
der  E in fuh r  in den fre ien  V erkehr abgefertigt 
werden. Zum gleiclien Zeitpunkt ist auch der 
Kriegszuschlag zu entrichten.

(2) Die Regierung des Generalgouvernements 
(Hauptabteilung Finanzen) kann  Ausnahm en von 
Abs. 1 zulassen. Sie kann  auch eine andere Form 
der Versteuerung bestimm en, wenn ,sich in der Be- 
schaffung von geeignetem Steuerzeichenpapier 
Schwierigkeiten ergeben.

(3) W enn die Verwendung von Steuerzeichen 
unterbleiben darf  (Abs. 2) oder w enn  den Vor- 
schriften des Abs. 1 nicht geniigt ist, wird die 
S teuerschuld mit ih re r  Ents tehung  fiillig. Das 
gleiche gilt, wenn Zigareltenpapiererzeugnisse nicht 
zutreffend versteuert sind, fu r  den nicht getilgten 
Teil der Steuerschuld.

b) S t e u e r z e i c h e n .

§ 8
(1) Die Bestimmungen iiber F o rm  und  Geldwert 

(Steuerwerl)  und  iiber Bezug und  Verwendung der 
S teuerzeichen tr iff t  die Regierung des General­
gouvernements (Hauptabteilung Finanzen). Ein 
U m tausch oder Ersatz ve rkau f te r  Steuerzeichen 
f indet n ich t  statt.

(2) Steuerzeichen, die nicht bestimmungsgeniaB 
bezogen oder nicht bestimmungsgemaB verwendet 
sind, gelten als n ich t  verwendet.

c) B e z a h  1 u n g d e r  S t e u e r z e i c h e n ,
S t u n  d u n g u n d  Z a h l u n g s a u f s c h u  h.

§ 9
Der Steuerw ert der  Steuerzeichen ist im Zeit­

pun k t  ih re r  Auslieferung durch die Zollstelle bei 
dieser einzuzahlen. S tundung und  Aufschufo der 
Zahlung sind unzulassig. Das gleiche gilt auch fiir 
den Kriegszuschlag.

K r a k a u ,  den 9. Mai 1944.

Eingcfiihrtc Zigarcttenpapiererzeugnisse.

§ 10
b’iir Zigarettenpapiererzeugnisse, die eingefiilirt 

werden, gelten die Vorschriften der  §§ 1 bis 9 sinn- 
gemaB mit den Abweichungen und Erganzungen 
der  § § 1 1  und  12.

§ U
Fiir die En ts tehung  der Steuerschuld, fiir den 

Zeitpunkt,  in deni die S teuerschuld entsteht, und 
fiir die Person des S teuerschuldners gelten die ent- 
sprechenden Vorschriften des Zollrechts.

§ 12
Der S teuerschuldner (§ 11) muB den V orschrif­

ten iiber den V erpackungszwang und iiber die 
S teuerentr ichtung bis zu dem Zeitpunkt geniigen, 
in dem die Zollstelle ihm  die eingefiihrten Erzeug- 
nisse zum zollrechtlieh freien V erkehr iiberlaBt.

Verkehi'sbeschriinkungen.
§ 13

(1) Z igarettenpapier,  das zum unm ilte lbaren  Ge- 
b rauch  durch  den Raucher bestim m t ist, darf  nu r  
in F o rm  von Zigarettenhiillen (Hiilsen oder Blatt- 
chen) abgegeben oder eingefiilirt werden.

(2) Z igare ttenpapier  in  anderen  F om ien  als 
Zigarettenhiillen darf  n u r  zur  Herstellung von 
Zigaretteinhiillen oder  Zigaretten verw endet oder 
in das  Zollausland ausgefiihrt werden.

(3) Z igare ttenpapier  der im Abs. 2 bezeichnelen 
Art darf  n u r  beziehen oder einfiihren, wer als Her- 
sleller von Z igare ttenhullen  oder als GroBhandler 
im Sinne des § 5 Abs. 3 bei der  Zollstelle angemeldet 
ist. Die Bezugsberechtigten diirfen das Zigaretten­
papier  n u r  an andere  Bezugsberechtigte abgeben 
oder in  das Zollausland ausfiihren.

(4) GroB- und Kleinhandel mit Zigarettenpapier 
muB der Zollstelle angemeldet werden und unter- 
liegt der zollamtlichen Steueraufsicht.

Nachversteuerung.

§ 14
Flerstellungsbetriebe und GroBhandler mit Ziga­

re ttenpap ier  haben  die Vorrate  an  Zigarettenpapier 
(§ 1), die am Tage des Inkra f t tre tens  dieser Ver- 
ordnung vorlianden sind, zu diesem Tage u n te r  An- 
gabe der Menge bei dem zustandigen H auptzollam t 
zur  Nachversteuerung anzum elden und die Nach- 
steuer nacli den W eisungen des Hauptzollamts zu 
entrichten.

Ermiichtigung.
§ 15

Die Regierung des Generalgouvernements (H aupt­
abteilung F inanzen) wind ermachtig t,  zu dieser 
V erordnung A nordnungen  zu  erlassen und  iiber 
Befreiunigen, ErmaBigungen und  Vergiitungen Be­
stimmungen zu treffen.

Inkrafttreten.

§ 16
Diese V erordnung tritt  am 1. Jun i  1944 in 

Kraft.

Der Generalgouverneur 
F r a n k
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A nordnung
zur Verordnung iiber die Eint'iihrung eincr Vcrbrauchsteuer fiir Zigareltenpaplcr.

Vom 18. Mai 1944.

Auf Grund des § 15 der  Verordnung iiber die 
E in fuhrung  einer Y erbrauchsteuer  fiir Zigaretten- 
papier  vom 9. Mai 1944 (VB1GG. S. 185) ordne ich 
an:

§ 1 
Herstellung.

Herstellung ist
1. die Gewinnung von Zigarettenpapier,
2. die V erarbeitung  von Zigarełtenpapier

z u verbrauchsfahigen Erzeugnissen und dereń ver- 
kaufsfertige Zurichtung.

§ 2
Herstellungsbetrleb.

(1) Ais Hersle llungsbetrieb gilt die Gesamtheit 
der  baulich zusam m cnhangenden  Raum e einer 
ortlich gebundenen Betriebsstatte, in der  Z igaretten­
pap ier  gcwonne-n, zu Zigarettenhiillen (Blattchen, 
Hulsen) verarbe ite t oder in der Z igarełtenpapier 
in anderen F o rm en  ais Zigarettenhiillen gelagerl 
oder  gehandelt  wird.

(2) Das H auptzollam t kann  aus Griinden der 
SteueTaufsicht oder auf Antrag des Herstellers be- 
stimmen, daB einzelne Raume, die n«ch Abs. 1 Be- 
standteile eines Herstełlungsbetriebs sind, ais nicht 
zu diesem gehorig behandel t  werden. Es trifft in 
diesem Fall die erforderl ichen SicherungsmaB- 
nahmein.

§ 3
Verbrauch im Herstellungsbetrieb.

(1) W enn  Zigaireiltenhiillen (Blattchen, Hiilsen) 
aus einer verkaufsfertigen P ackung  im Flerstel- 
lungsbetrieb verb rauch t werden, so gilt die ganze 
P ackung als verbraucht.

(2) W ird  Zigarettenpapier,  nachdem  dafiir im 
HerStellungsbetrieb die S teuerschuld entstanden 
ist, vom V erbrauch er aus dem Betrieb en.tfe.rnt, so 
entsteht nuit dieser Enltfernung keine Steuerschuld.

§ 4
Anmeldung tier Bctricbe.

(1) W e r  Z igare ttenpapier  gewinnen, Zigaretten- 
hiillen (Blattchen, Hiilsen) herstellen oder m'it Zi­
gare ttenpapie r  in ande ren  F o rm en  als Zigaretten- 
hiillen GroBhandel betre iben  will oder w er mit 
Zigarettenhiillen (Blattchen, Hiilsen) GroB- oder 
Kleinhandel betreiben will,  ha t  dies zwei W ochen 
vor der E ro f fn u n g  dem Flauptzollamt schriftlich 
anzumelden. Die Anmeldung (Betriebserklarung) 
ist in doppel ter  Ausfertigung einzureichen und hat 
zu enthalten:

1. eine Bescbreibung der gesamten Betriebs- 
raum e und der  mit ilrnen in  Verbindung 
stehenden oder da ran  angrenzenden Raume;

2. eine Bezeichnung der  Lagerraum e fiir Roh- 
sltoffe (Zigarettenpapier in Bogen oder Bo- 
binen) und fu r  Zigarettenhiillen (Blattchen, 
H u lsen ) ;

3. eiin Verzeichnis der Z igarettenpapiersorten, 
deren Hers'tellung beabsichtigt ist, mit An- 
gaben
a) i iber deren Art, Sorten und  Gewicht fiir 

1000 Stiick,

b) dariiber, welche Arten und Mengen an 
Rohstoffen zur Herstellung von 1000 Stiick 
verwendet werden (Ausbeuteverhaltnis).

c) dariiber, ol) die Rohstoffe inlandischen oder 
auislandischen U rsprungs sind;

4. Angaben iiber die V erpackungsart der  W aren , 
damit die bestimmungsgemaBe E inrichtung 
und VerschluBfahigkeit der  Packungen ge- 
priift werden kann, und  dariiber, in welcher 
Weise bei den einzelnen P ackungsar ten  die 
Steuerzeichen angebrach t werden sollen.

(2) W erden  Betriebsstatten an mehreTen Orten 
unterhalten ,  so ist fiir jede Betriebsstatte eine be- 
sondere Anmeldung einzureichen. AuBerdem kann 
eine Sam m elanm eldung fiir das gesamte Unter- 
nehm en gefordert werden.

(3) Fiir Betriebe, die sich lediglich mit dem 
Kleinhandel mit Zigarettenhiillen (Blattchen. H u l­
sen) befassen, kann das H auptzollam t eine verein- 
fachite F orm  der Anmeldung zulassen.

(4) W er  eine Anmeldepflicbt, die ihm  nach den 
Absatzen 1, 2 oder 3 obliegt, vorsatzlich oder fahT- 
lassig verlelzl. haftet,  auch wenn er nicht Steuer- 
schuklne.r ist, fiir den Steuerbetrag, der auf  das in 
dem nicht angemeldeten Betrieb oder in  der  nicht 
angemeldeten Betriebsstatte hergestelMe oder ver- 
tr iebene Zigarettenpapier  entfallt.  D ieBesteuerungs- 
grundlagen sind erforderlichenfalls  zu schatzen.

(5) Der Anmeldungspflicht unterliegen auch die 
Betriebe, die beim Inkrafttreiten dieser Anordnung 
schon bestehen.

§ 5
Behancllung der Betrichsanmeldung.

(1) Das H auptzo llam t iibergibt die Anmeldung 
dem Oberbeamten des Aufsichtsdienstes, der  die 
Richtigkeilt der Angaben priift,  erforderlichenfalls  
ilire Berichtigung veranlaBt und das Ergebnis der 
Priifung auf beiden Ausfertigungen vermerk.t. 
W enn Zweifel bestehen, ob die angemeldete Art 
der P ackung und  der  Anbringung der  S teuer­
zeichen bestimmungsgemaB sind, ist die Ent- 
scheidung derRegierung des Generalgouvernements 
(Hauplabteilung Finanzen) e'inzuholen.

(2) Eine Ausfertigung der  Anmeldung verbleibt 
bei dem H auptzollam t als Anlage zu einem zu 
fiihrenden Beltriebsverzeichnis. Die zweite Aus­
fertigung ist dem Belr iebsinhaber zuriickzugeben. 
Dieser hat die Anmelduing und weiitere ihm  iiber- 
sandte amtliche Schriftstucke zu einem Belegheft 
zu rereinigen, das nach  Bestim mung des Auf- 
sicbtsoberbeamten aufzubew ahren  ist.

(3) t)ber  die A nmeldung ha t  das Hauptzollam t 
dem Betriebsinhaber eine Bescheinigung zu er- 
teilen. In dieser ist in  alien Fallen  dem Anmelder 
zu eroffnen, daB die Bescheinigung keine nach 
anderen Gesetzen, Verordnungen oder sonstigen 
Vorschriften fiir die E roffnung  des Bet'riebes etwa 
erforderliche Genehmigung ersetzt.

(4) Bei Anmeldung des Kleinhandels miit Zi­
garettenpapier  ist die Anmeldebescheinigung n u r  
zu erteilen, wenn der Anmelder zuvor nachweist, 
daB er von der zustand'igen Gewerbegenehmigungs- 
behorde zur Ausubung dieses Gewerbes zugelassen 
ist.
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§ 6
Anzcige dcr Andcrungen.

Der Betr iebs inhaber ha t  die Absicht jeder 
Abweichung von der  Betriebserkliirung (§ 4) vor 
ib re r  Ausfiihrung, jede sonstige Anderung der 
angemeldeten Verhaltnisse b innen  e iner  Woche 
dem H auptzollam t schriftl ich in doppelter Aus- 
fertigung anzuzeigen.

§ 7
Eroffnung des Betriebs.

Betriebsinhaber diirfen den Betrieb n ich t auf- 
nehm en, bevor ibnen  die Bescheinigung uberdessen  
Anmeldung (§ 5 Abs. 3) erteilt ist.

§ 8
Bctricbsbuchfuhrung.

(1) Herste ller  von Z igare ttenpapier  (Papier- 
fabriken) liaben das erzeugte Zigarettenpapier  in 
einem Betr iebsbuch  anzuschreiben, dessen Muster 
das H auptzollam t vonschreibt.

(2) Herste ller  (GroBhandler) von Zigaretten- 
hiillen (Hiilsen, Blattchen) liaben fiber das zur 
Verarbeilung bezogene Z igare ttenpapier  ein Pro- 
duktionshuch I sowie iiber die daraus hergestellten 
Zigare'ttenhiillen (Hiilsen, Blattchen) ein Pro- 
duktionsbuch  II zu fiihren, die den Betriebs- 
biichern J  und G der Deutschen T abaksteuerdurch- 
fuhrungsbestim m ungen  (Verordnung zur Durch- 
fiihrung des Tabaksteuergesetzes) vom 6. April 1939 
(Reichsministerialbl. S. 901) entsprechen. Die §§ 137 
und  138 dieser Bestimmungen sind sinngemaB an- 
zuwenden.

§ 9
Bestellung eines Betriebsleiters.

Die Bestellung eines Betriebsleiters ist dem 
Hauptzollam t anzuzeigen. Sie w ird erst w irksam, 
w enn das H auptzollam t zugestimmt hat.

§ 10 
Besitzwechsel.

Jeder  Wechsel im  Besitz des Betriebs ist dem 
H auptzo llam t b innen  einer W oche von dem neuen 
Besitzer anzuzeigen.

§ U
Anmeklung von Maschinen zur Herstellung 

von Zigarettcnliiilsen.
W e r  Z igarettenhiilsenmaschinen amfertigt, er- 

w irb t oder besitzt,  hat  das dem Hauptzollamt 
schriftl ich anzuzeigen.

§ 12 
Steuerbefreiung.

(1) Ober die Bestim m ungen des § 2 der Ver-
o.rdnung liinaus sind von der  Steuer und  vom Ver- 
packungszwang befreit

1. Z igarettenpapier  in  jeglicher Form , das H er­
steller von Zigarettenpapier  (Papierfabriken), 
Herste ller  fGroBhandler) von Zigarettenhiillen 
und in  ih rem  Auftrage Angesitellte innerha lb  
der H erste llungsraum e lediglich zu dem Zweck 
verbrauchen, um  es zu priifen,

2. Muster von Zigare ttenpapier  (Reise-, Schau- 
m uster  jind dergleichen), deren Verwendung 
zur Herstellung von Zigaretten durch beson- 
dere Vorkehrungen, z. B. du rch  Aufkleben oder 
Durchlochen, unmoglich gemacht ist,

3. Z igarettenpapier,  das in  den  Herstellungs- 
betrieben vern ich te t wird.

(2) F u r  die S teuerbefreiung nach Abs. 1 Nr. 1 
kann  das H auptzo llam t H ochstmengen festsetzen.

(3) F u r  den V erkehr mit unverzolltem auslan- 
dischen Zigarettenpapier  und  fiir die A usfuhr von 
Z igare ttenpapier  gelten die Zollvorschriften. Fiir 
den V erkehr mit auslandischem  Zigarettenpapier 
im Anschlufi an die Zollbehandlung, fiir den  Ver­
kehr  zwischen H erste llern von Z igarettenpapier 
und Herste llern (GroBhandlern) von Zigaretten- 
hullen und  fiir den V erkehr zwischen Herstellern 
(GroBhiindlern) und der  Generaildirektion d e r  Mo­
nopole sind die §§ 134 und 135 der  Deutschen Tabak- 
's teuerdurchfiihrungsbestimnuingen vom 6. April 
1939 (Reichsministerialbl. S. 901) sinngemafi an- 
zuwenden.

(4) Bei der  Versendung von Zigarettenpapier  
durch  Herste ller  von Z igarettenpapier,  Herste ller  
(Grofilnindler) von Zigarettenhiillen an andere H er ­
steller (GroBhiindler) oder an die Generaldirektion 
der  Monopole frillt die S teuerschuld des Herstellers 
(GroBhandlers), die m it der E n tfe rnung  des Zi- 
garettenpapiers  au s  dem Herste llungshetrieb  ent- 
s tanden war, m it  der  A ufnahm e des Zigaretten- 
papiers in dem Betrieb des E m pfangers  weg.

(5) Das H auptzo llam t k an n  genehmigen, dafi
1. Z igarettenpapier,  das von Herste lle rn  von Zi­

gare ttenpap ie r  und  Herste llern (Grofihandlern) 
von Zigarettenhiillen an M aschinenherste ller 
abgegeben und  von diesen zum Ausprobieren 
von Herstellungs- oder P ackm ascb inen  ver- 
wendet wird. von der  S teuer befreit  wird, wenn 
das Zigarettenpapier  uniter zollamtlicher t)ber- 
w achung in dem M aschinenherstellungsbetrieb 
vernichtet o'der un te r  S teueraufsicht in den 
Zigarettenpapierherstellungsbetr ieb  zuruck- 
gebracht wird,

2. Zigarettenhiillen von der  Steuer befreit wer- 
den, wenn sie an Betriebe abgegeben werden, 
in denen s!ie zu a.nderen Zweoken als zu r  H er­
stellung von Tabakerzeugnissen, z. B. Scho- 
koladezigaretten, verwendet und  die Hiillen 
d e ra r t  gekennzeichnet werden, daB Hire Be- 
s tim m ung ohne weiteres ersichtlich ist.

(6) Fiir Z igarettenpapiererzeugnisse, die der H e r ­
steller (GroBhandler) an Arbeiter und Angesteillte 
serines Betriebs ohne Entgelt zum eigenen Ver- 
b rauch  abgibt,  w ird S teuerfreiheit n icht gewahrt.

§ 13
Stcucrerstattung. f

W enn Herste ller  (GroBhandler) mit Steuer- 
zeichen versehene P ackungen  in  den Herstellungs- 
betrieb zuriicknehm en, fimdet eine S teuerers tattung 
nichit istatt. Die S teuerschuld entsteht bei der  Aus- 
lagerung von neuem. An soldhen P ackungen  vor- 
handene  Steuerzeichen sin'd bei der Zuriicknahme 
in den Betrieb zu vernicbten.

§ 14
Steuer und Kriegszuschlag.

(1) S teuer und  Kriegszuschlag sind Verbrauch- 
s teuern  im Simne der  A bgabenordnung vom 12. Jun i 
1942 (VB1GG. S. 365). Der Kriegszuschlag ist von 
dem Preis zu berechnen , den der  V erbraucher  auf- 
zuwenden hat (Kleinverkaufspreis). Die Hersteller 
(GroBhandler) unterliegen auch beziiiglich des 
Kriegszusclilags der Sleueraufsicht (§ 26). Der 
Kriegszuschlag gilt n ich t  als Entgelt im Sinne des 
Umsatzsteuergesetzes.
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(2) Die Zollkassen der H auptzo llam ter  und der 
Grenzeingangsamter erheben den Kriegszuschlag 
zusam m en mit der  eigentlichen Steuer.

§ 15
Verpaekungszwang, Art der Packung.

(1) In einer P ackung  diirfen Erzeugnisse ver- 
schiedener Gattung nicht vereinigt werden.

(2) Die UmschlieBungen fiir Erzeugnisse diirfen 
n u r  aus Papier,  Pappe, Zollglas oder dergleichen 
bestehen. Sie miissen die Zigarettenpapiererzeug- 
n'isse vollstandig umhiillen und miissen so ein- 
gerichtet sein, dafi sie ohne w ahrnehm bare  Ver- 
Ietzung an  anderen  ais den -zur Offnung bestimmt 
e rkennbaren  Stellen (ordentlichen Offnungsstellen) 
nicht geoffnet und  dafi die Erzeugnisse n u r  nacli 
O ffnung  an  den ordenll ichen Offnungsstellen ent- 
nom m en werden konnen. Die ordentlichen Offnungs- 
stellen miissen so angeordnet sein, daB die Urn- 
schliefiungen an  diesen Stellen nicht ohne Zer- 
retssung des Steuerzeichens (§§ 7 und 8 d e r  Ver- 
o rdnung  und  die nachstehenden  §§ 19 ff.) geoffnet 
w erden  konnen.

(3) B estehen im Einzelfa llZw eife l,  ob die Packung 
den Bestim mungen der Absatze 1 und  2 emtspricht, 
so ist die Entscheidung der  Regierung des General- 
gouvernem ents (Ilauptab te ilung  Finanzen) einzu- 
holen.

§ 16
GroBe der Packungen.

Zulassig sind Iediglich Packungen zu 50 und 
100 Stiick. Ober- und Unterschreitung des Inhalts 
bis zu 10 v. H. sind zugelassen. Die Regierung des 
Generalgouvernements (Hauptabteilung Finanzen) 
k an n  fiir eine Obergangsfrist gróBere Packungen zu- 
lassen, dam it vorhandene groBere Umscblieflungen 
aufgebrauch t w erden konnen.

§ 17
Bezeichnung der Packungen.

Auf der  UmschlieBung jeder  P ackung ist der 
In halt nach Gattung und Menge in D ruckschrif t  
anzugeben. Hierbei ist die Benutzung von Gumini- 
s tempeln und  das A ufkleben gedruckter. Zettel zu ­
lassig. Geleerte UmschlieBungen diirfen von Her- 
ste llern w ieder verwendet werden, nachdem  das 
an  der UmschlieBung etwa noch vorhandene alte 
Steuerzeichen in  alien seinen Teilen entfernt 
w orden  isl.

§ 18
Verbuchung der Steuer.

Die Zollstelle ha t  die E innahm en  aus der Aus- 
lieferung von Steuerzeichen in dem Vereinigten 
Eininahmebuch zu verbuchen. MuB in besonderen 
Fallen ein besonderes Einn.ahmebuch benutzt 
werden, so isit h ierf iir  das E inhe itsm uster  (§ 104 
d e r  Deutschen A m tskassenordnung vom 12. Miirz 
1928 —- Amtsblatt  der  Reichsfinanzverwaltung 1938 
Nr. 8) zu verwenden.

§ 19 
Steuerzeichen.

(1) Die Steuerzeichen sind schw arzbedruckte 
S tre ifen  aus weiBern Papier.  Das Zeichenbild ist 
1 cm hoch und  20 cm lang. Es besteht aus drei 
Hauptfelde'rn und  zwei Endfeldern . Die Endfelder  
liegen an den Seiten deis Zeichens. Das erste Haupt- 
feld ist m it den in Zierlinien eingefafiten Buch- 
s taben  ,,GG“ und in den vier E ckfeldern  mit der

viermaligen Angabe der PackungsgroBe ausgefiillt. 
Das zweite Hauptfe ld  enthalt  auf weiBern Grunde 
das Hoheitszeichen und  d a run te r  das W o rt  ,,Ge- 
nera lgouvernem ent1*, w ah ren d  das dritte H auptfe ld  
die Angabe des Inhalts  der P ackung nach  Stiickzahl 
und W arenbezeichnung enthalt.

(2) Die Steuerzeichen w erden in Bogen zu je 
20 Stiick hergestellt. Der Zwischenraum  zwlschen 
den einzelnen. Steuerzeichen betrag t  2 bis 4 mm. 
In der oberen rechten Ecke jedes Bogens ist die 
Zahl der Steuerzeichen abgedruckt.  Die S teuer­
zeichen w erden  zu je 10 Bogen in Taschen (Einzel- 
taschen) verpackt.  Je zehn solcher Taschen werden 
zu einer Sammeltasche vereinigt. An den Sammel- 
und Einzeltaschen is t  je  eine Ecke (Zahlecke) ab- 
geschnitten, so daB vor ih re r  Offnung der  Inhalt  
an dieser Stelle nachgepriif t werden kann . Die in 
einer Einzeltasche enthaltenen  Bogen s ind  an einer 
der  Zahlecke gegeniiberliegenden Seile mit einer 
D rah tk lam m er zusammengeheftet. Die E inzel­
taschen sind in die Sammeltaschen so hineingelegt,  
daB die beiderseitigen Zahlecken e inander schrag 
gegentiber liegen. F u r  die Dauer der  Kriegszei't 
fallen die Sammeltaschen fort. Die Einzeltaschen 
w erden  durch zwei iiber Kreuz gelegte Papier-  
sitreifen von mindestens 2 cm Breite ersetzt, die 
die S teuerzeichenpackung vollstandig umschlieBen, 
wobei die Enden  d e r  Streifen zusamm engeklebt 
w erden und  die Streifen selbst den Aufdruck 
„10 Bogen zu je 20 Stuck Steuerzeichen fiir 
Zigarettenhiillen“ tragen.

(3) F iir  Packungen  von Zigarettenhiillen mit 
einem Inhalt  von melir  alls 100 Stiick (§ 16) sind 
m ehrere  Steuerzeichen zu verwenden.

(4) D ef Geldwert (Steuerwert)  eines S teuer­
zeichens 50er P ackung  betrag t 0,50 Zloty, der  eines 
Zeichens lOOer P ackung 1,—  Zloty.

§ 20
Vertrieb der Steuerzeichen.

(1) Die H auptzo llam ter  und die Grenzeingangs- 
zollstellen bestellen die zu vertreibenden S teuer­
zeichen be'i dem F inanz inspekteur  W arschau- 
Stadl I. Bestellungs- und L ieferungsverfahren ist 
das gleiche wie bei den Hefesteuerzeichen des Ge­
neralgouvernements.

(2) Die Zollstelle ha l t  S teuerzeichen in den Men- 
gen vorrat'ig, die ihrem regelmaBigen Bedarf  ent- 
sprechen. Der Bezug von Steuerzeichen in auBer- 
gewohnlichen Mengen ist der Zollstelle rechtzeitig 
vorher anzumelden.

(3) t)ber  die E inlieferung und  Auslieferunig von 
Steuerzeichen fiihrt die Zollstelle ein dem  Muster 1 
der  D eutschen Tabaksteuerdurchfi ihrungsbestim - 
m ungen vom 6. April 1939 (Reicbsministerialbl. 
S. 901) in vere infach ter  F o rm  angepaBtes und  mit 
d e r  Feder  anzulegendes Steuerzeichenbuch.

(4) Der Hersteller  da r f  S teuerzeichen n u r  bei 
der Zollikaisse beziehen. die fiir seinen Herstellungs- 
betrieb  zustandig ist. E r  darf  die Steuerzeichen n u r  
in diesem Herstellungsbetrieb verwenden. E r  
d a r f  sie nicht an  andere abgeben.

§ 21
Bezug der Steuerzeichen durch Hersteller 

(GroBhandler).
(1) Der Herste ller  (GroBhandler) fiihrt iiber den 

Bezug von Steuerzeichen ein dem Muster 2 der  
Deutschen Tabaksteuerdurchfiih rungsbestim m un- 
gen vom 6. April 1939 (Reichsministerialbl. S. 901)
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in vere infachter  F o rm  angepaBtes Bestellbuch. Bei 
jedem  Bezug von Steuerzeichen h a t  er der  Zoll- 
kasse das Bestellbuch und  einen voin ihm  unter-  
zeichneten Bestellzettel abzugeben. Letzterer  en t­
spr ich t  inha lti ich  dem M uster 3 der  Deutschen 
T abaksteuerdurcM uhrungsbestim m ungen  vom 
6. April 1939 (Reichsministerialbl. S. 901). Bestell­
buch  und Bestellzettel sind von den Herstellungs- 
betrieben  nach W eisung des Hauptzollamtis selbst 
herzustellen.

(2) F iir  die Behandlung  der  BestelLbiicher und  
Bestellzettel durch die Zollkassen und fiir die Aus- 
lieferung der  Steuerzeichen an die Besteller gelten 
§ 29 Absatze 2 bis 5 und § 30 der  Deutschen Tabak- 
s teuerdurchfiihrungsbestim m ungen vom 6. April 
1939 (Reichisministerialbl. S. 901) sinngemaB.

§ 22
Verwcndung tier Steuerzeichen.

(1) F iir  jede P ackung  Zigarettenhiillen ist das 
Steuerzeichen zu verwenden, das nacli seinem Auf- 
d ruck  der Menge der in der  P ackung  enthaltenen 
Erzeugnisse entspricht.  Sollen zu einer Packung 
geleerte Umischliefiungen w ieder  verwendet w erden  
(§ 13), so muB vor Anbringung des Steuerzeicliens 
das an der UmschlieBung etwa noch vorhandene 
alte Steuerzeichen in alien seinen Teilen en tfern t 
werden.

(2) Es ist unzulassig, fiir e'ine Zigarettenhiillen- 
packung m it 100 Stiick Inhalt  zwei Steuerzeichen 
zu je  50 Stiick zu verwenden. In den Fallen des § 16 
Satz 3 sind m ehrere  Steuerzeichen zu verwenden.

§ 23
Anbringung der Steuerzeichen.

(1) Das Steuerzeichen ist an der P ackung  derart  
anzukleben, daB es oline Z erstorung  von der 
Packung n ich t  abgelost werden kann. Es muB mit 
einem Hauptfe ld  (§ 19) iiber die ordentliche Off- 
nungsstelle der Packung gelegt werden. Sind m eh­
rere ordentliche Offnungsstellen vorhanden, so 
muB das Steuerzeichen alle Offnungsstellen ver- 
schlieBen und mit einem Hauptfe ld  iiber einer 
Offnungsstelle liegen. Die I laup tfe lde r  der  S teuer­
zeichen miissen in vollem Umfang auf  der Packung 
sich tbar  sein; die E ndfe lder  konnen  nach  Bedarf 
iibereinandergeklebt, verkiirzt oder abgeschnitten 
werden.

(2) H a t  die P ackung m ehrere  UmschlieBungen, 
so darf  das S teuerzeichen an  der  inne ren  Um- 
schlieBung angebracb t werden, w enn diese voll- 
s tandig gesdhlossen ist und die auBere Umischlie- 
Bung zur Priifung der r ichtigen V ersteuerung sich 
ohne welters offnen laBt, Das Steuerzeichen darf  
zum Teil an  der inneren, zum Teil an  der auBeren 
UmschlieBung angebrach t werden, w enn  die 
Packung auf  diese Weise vorschriftsmaBig (Ahs. 1) 
verschlossen wird.

(3) Bestehen im  Einzelfall Zweifel, ob die An­
bringung des Steuerzeichens den Bestimimungen 
der  Absatze 1 und  2 entspricht,  so ist die Entschei- 
dung der Regierung des Generalgouvernements 
(Hauptab'teilung Finanzen) einzuholen.

§ 24
Entwertung der Steuerzeichen.

(1) Das Steuerzeichen is t  vor &der nach der An­
bringung durch  einen Vermerk (Ahs. 2) in  dem 
dafiir vorgesehenen Felde zu en twerten .  Der Ent- 
wertungsverm erk muB handschrif tl ich  m it Tinte

oder durch S tempelung oder Druck mil licht- und 
wasserbestandiger Far*be eingetragen werden. E r  
darf  auf  den zu beiden Seiten des Steuerzeichens 
befindlichen Teil der P ackung iibergreifen, wenn 
die Packung n ich t  aus Zellglas oder dergleichen 
besteht. E r  darf  nachtriiglioh nicht geandert w e r ­
den. AuBer dem E n tw ertungsverm erk  diirfen keine 
anderen Verm erke oder Zeichen auf  den SteueT- 
zeichen angebracht werden. Es ist jedoch zuliissig, 
im Entw ertungsfelde  kleine Zahlen oder Buch- 
staben als Fabrikationsze ichen  einzutragen.

(2) Der Entw ertungsverm erk  (Abs. 1) besteht in 
der Angabe von F irm a  und Sitz des Herstellers 
oder eines ihm gesetzlich geschiitzten W aren- 
zeichens oder eines ihm vom Ilaup tzo llam t beson- 
ders genehmigten Entw ertungszeichens (Abs. 3).

(3) Will ein H erste ller ein W arenzeichen  als 
E n tw ertungsverm erk  verwenden, so ha t  e r  dies 
dem H auptzollam t vorher  anzuzeigen und nachzu- 
weisen, daB es ihm gesetzlich geschiitzt ist. Die Ent- 
wertungszeichen sind auf Verlangen des Ilauptzoll- 
am ts von Zeit zu Zeit zu wechseln. Das H auptzoll­
amt hat iiber die W aren- und  Entwertungszeichen 
fortlaufende Listen zu fiihren.

(4) W enn  die Zollstelle selbst Steuerzeichen ver­
wendet, so ha t  der  zustandige B eam te die E n tw er ­
tung in  der  Weise vorzunehm en, daB er auf  dem 
fiir die E n tw ertung  bes tim m ten  Felde die Bezeich- 
nung der  Zollstelle und seine U nterschrift  mit 
Tinte oder T intenstif t  vermerkt.  Das Steuerzeichen 
ist auBerdem m it einem Abdruok des Amts- 
stempels der Zollstelle zu versehen.

§ 25
Beseitigung von Miingeln der Entwertung.

W erden  Zigarettenhiillenpackungen im Handel 
angetroffen, deren Steuerzeichen nicht oder nicht 
bestimmungsgemaB en twerte t sind, so kann  das 
H auptzollam t dem Mangel abhelfen, w en n  er  nach- 
weisbar  au f  einem Versehen beruht.  § 34 der D eut­
schen Tabaksteuerdurchfuhrungsbestim m ungen  
vom 6. April 1939 (Reichsministerialbl. S. 901) ist 
sinngemaB anzuwenden. Eine unentgeltliche Aus- 
gabe von Ersutzzeichen kom m t, falls der  Mangel 

•sich n ich t anders abstellen laBt, nicht in Betracht.

§ 26 
Steueraufsicht.

Der zollamllichen S teueraufs icht unteTliegen:
1. Herste ller  von Z igare ttenpapier  (Papierfabri-

ken),
2. Hersteller  von Zigarettenhiillen (Blattchen, 

Hiilsen),
3. GroBhandler mit Z igarettenpapier  in anderen 

zurH ers te l lung  von Zigarettenhiilsen erzeugen,
4. GroB- und  K leinhandler  m it Zigarettenhiillen 

(Hiilsen, Blattchen),
5. Personen und  Unternchrnen, die Maischinen 

zur  H erstellung von Z igare ttenhiilsen . e rzeu ­
gen, erwerben oder besitzen.

§ 27
Ausziige aus der Verordnung und der Anordnung 

in den Betrieben.
Hersteller, GroB- und  K leinhandler  haben in 

ihren  Betrieben Ausziige aus der  V erordnung iiber 
die E infiihrung einer V erbrauchsteuer fiir Ziga­
re ttenpapier  vom 9. Mai 1944 (VB1GG. S. 185) und  
dieser A nordnung an deutlich s ich tbarer  Stelle 
nach  W eisung des Aufsichtsoberbeam ten auszu-
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h a n g en .  D iese Ausziige w e rd e n  im  V erw a l tu ng sw eg  
b e k a n n tg e m a c h t  u n d  den  B e tr ieb en  zugele ite t .

§ 28
Nachversteuerung.

Die d u rc h  die N a c h v e r s te u e ru n g  (§ 14 d e r  Ver- 
o rd n u n g )  e in k o m m e n d e n  B e trag e  (S teuer u n d ’ 
K riegszuscb lag)  s ind  in  e in e m  h a n d s c h r i f t l i c h  an- 
z u I e g en d  en  b e s o n d e r e n  E in n a h m e b u c h  zu  verein- 
n a h m e n .

K r a k a u ,  den  18. Mai 1944.

§  29
Erganzungsvorschriften.

Z u r  E rg a n z u n g  d ie se r  A n o rd n u n g  s in d  die 
D eu tsc l ien  T a b a k s le u e rd u rc h f i ih ru n g sb e s t i in m u n -  
g e n  vom  6. A pril  1939 (R eichsm in is te r ia lb l .  S. 9011 
sinngem aB  a n z u w e n d e n .

§ 30 
Inkrafttreten.

D iese A n o rd n u n g  tr i t t  a m  1. J u n i  1944 in  K raft .

Regierung des Generalgouvernemcnts 
Hauptabteilung Flnanzen  

Dr. S c n k o w s k y

D ien ststr a fo r d n u n g
fiir die deutsehen Angestellten und Arbeiter der offentliehen Verwaltungen und Betriehe

ini Generalgouvcrneinent.
V om  6. M ai 1944.

Aut G ru n d  des § 1 Abs. 1 d e r  V e ro rd n u n g  fiber 
d en  Erlaf i  von  D ie n s to rd n u n g e n  fi ir  d eu ts ch e  An- 
geste ll te  u n d  A rb e ite r  d e r  o f f e n t l ie h e n  V erw a l tu n g en  
u n d  B e lr ieb e  im  G e n e ra lg o u v e rn e m e n t  vom  15. April 
1944 (VBIGG. S. 163) e r lasse  ich  in  A n w e n d u n g  der  
G run d sa tze  d e r  A n o rd n u n g  des R e ic h s t re u h a n d e r s  
f i i r  d e n  o f f e n t l ie h e n  D ie n s t  z u r  S ic h e ru n g  der 
O rd n u n g  in  o f fen t l ieh en  V e rw a l tu n g e n  u n d  B e­
tr ieb en  v om  9. D e z e m b e r  1943 (A m tliche M itte ilun- 
gen  des  R e ic h s t r e u h a n d e r s  f i ir  den  o ffen t l ieh en  
D ien s t  1944 S. 19; Anitl. Anz. 1944 S. 662)<>zur Auf- 
r e c h te rh a l tu n g  d e r  A rbe i tsd isz ip l in  n ach s feh en d e  
D ie n s t s t r a fo rd n u n g :

§ 1
Gellungsbereich.

Diese D ie n s t s t r a fo rd n u n g  gilt f i ir  a lle  deu tsehen  
A ngeste l l ten  un d  A rb e i te r  d e r  o ffen t l ieh en  V er­
w a l tu n g e n  u n d  B e tr ieb e  im  G en era lg o u v e rn em en t ,  
sow eit  s'ie n ic h t  z u m  G esch a f tsb e re ich  des H o h e re n  

u n d  P o liz e if i ih re rs  im  G e n e ra lg o u v e rn e m e n t  —  
S ta a t s s e k r e ta r  f i i r  das  S ic h e rh e i t sw e se n  —  o d e r  
zu m  G esch a f t sb e re ich  d e r  H a u p ta b te i lu n g e n  E isen-  
b a h n e n  u n d  P o s t  in  d e r  R eg ie ru n g  des General-  
g o u v e rn e m e n ts  g ehoren .

Verletzung der D ienstpflichten.
(1) E in  G efo lgschaftsm itg lied ,  das  seine D ien s t ­

p f l ic h te n  verle tz t ,  lcann von  d em  D iensts tra fvor-  
gese tz ten  b e s t r a f t  w e rd e n .

(2) E in e  V er le tz u n g  d e r  D ie n s tp f l ic h te n  l iegt vor, 
w en n  ein G efo lgscha f tsm itg l ied  gegen die Vor- 
s c h r i f t e n  d e r  A l lgem einen  T a r i f o r d n u n g  fiir  Gefolg- 
s c h a f tsm itg l ie d e r  im  o f fe n t l ieh e n  D ien s t  o d e r  in 
se inem  a llg em e in e n  d ien s t i ich en  u n d  auB erd ienst-  
l ichen  Y e rh a l te n  gegen  die b e s o n d e r e n  P f l ich ten  
d e r  d e u tse h e n  D ien s tan g e l io r ig en  d e r  V erw a l tu n g  
des G e n e ra lg o u v e rn e m e n ts  verstoBt.

§ 3

Dienststrafvorgesetzter.
(1) D ie n s l s t r a fe n  w e rd e n  d u rc h  den  D iens ts tra f -  

vo rgese tz ten  a u sg e s p ro c h e n .

(2) D ie n s ts t r a fv o rg ese tz te r  ist fi ir  die  A ngeste l l ten  
und  A rb e i te r

1. d e r  R eg ie ru ng  des G enera lg o u v e rn em e n ts :  
d e r  H au p ta b te i lu n g s (A m ts ) le i te r ,

2. d e r  D is t r ik te :
d e r  G o u v e rn e u r  des D is t r ik ts ,

3. der Kreis(Stadt)hauptmannschaften:
d e r  Krei s (Stad t jrh a u p  t m a n n .

(3) Sow eit  d e r  S ta a t s s e k r e ta r  d e r  R eg ie ru n g  des 
G e n e ra lg o u v e rn em e n ts  gemaB § 5 d e r  D rit ten  
D u rc h f i ih ru n g s v o rsc h r i f t  z u r  V e ro rd n u n g  vom  
8. Mai 1940 fiber die B e ru fu n g  d e r  A m ts t ra g e r  u n d  
die D ien s te in w e isu n g  von  B e am ten ,  A ngeste l l ten  
u n d  A rb e i te rn  im  G e n e ra lg o u v e rn em en t  v-om 30 N o ­
v e m b e r  1942 (VBIGG. S. 743) e in em  H au p tab te i lu n g s -  
(Amts)le iter  in  d e r  R eg ie run g  des G enera lgouver-  
n em en ts  die B efugn is  i ib e r t ra g e n  h a t ,  die D ien s t­
e inw e isu ng  u n d  V e r le tz u n g  von  A ng eho r ig en  seines 
D ie n s tbe re iches  sow ie  d e r  ih m  u n te r s te l l t e n K o r p e r -  
s ch a f ten  u n d  A n s ta l te n  v o rz u n e h m e n ,  o d e r  sow eit  
diese B efugn is  e in e m  H au p ta b te i lu n g s (A m ts ) le i te r  
gemaB § 9 Abs. 2 d e r  D r i t ten  D u rc h fu h ru n g s v o r -  
sch r if t  zus teh t ,  is t  D ie n s ts t r a fv o rg e s e tz te r  d e r  
H aup tab te i lu n g s (A m ts ) le i te r .  E r  ist b e rech t ig t ,  die  
ih m  h ie r n a c h  z u s te h e n d e  D ien s ts t r a fg ew a l t  a u f  die 
Loiter  d e r  n a c b g e o rd n e te n  D iensts te l len  zu iiber- 
tragen.

(4) Zusti indig is t  d e r  D iens ts tra fvo rgese tz te ,  dem  
das G efo lgschaftsm itg lied  im Z e i tp u n k te  d e rP f l i c h t -  
v e r le tzu ng  u n te r s te h t .

§ 4
Reclitfertigung des Bcschuldigten.

D em B esch u ld ig ten  ist in  je d e m  F a lle  vor de r  
B e s tra fu n g  G elegenheit zu r  R ec h tfe r t ig u n g  zu 
geben. '

§ 5
Aussetzung des Dienststrafverfahrens.

1st gegen  e'inen B esch u ld ig ten  w egen  des d e r  Be-
s c h i i l d ig u n g z u g ru n d e l ie g e n d e n T a tb e s ta n d e s o f fe n t -
liche K lage  im  s t ra fg e r ic h t l ic h e n  V e rfa l i ren  erl ioben , 
so k a n n  die d ie n s ts t r a f r e c h t l ic h e  A h n d u n g  bis zu r  
Beendigunig dieses V e rfa h re n s  ausgese tz t  w erd en .
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§ 6
Dienststrafen.

(1) Dienststrafen sind:
Warnunig,
Verweis,
GeldbuBe.

(2) Warnung ist die MiBbillligung eines be- 
stimmten Verhaltens (Handelns oder Unterlassens) 
des Gefolgschaftsmitgliedes mit der Aufforderung, 
dies kiinftig zu vermeiden.

(3) Verweis ist der Tadel eines bestimmten Ver­
haltens des Gefolgschaftsmitgliedes.

(4) MiBbilligende Aufierungen eines Dienstvor- 
gesetzten, die nicht ausdriicklich als Warnung 
oderVerweis bezeichnet werden (Zurechtweisungen, 
Ermahnumgen, Riigen u. dgl.) sind keine Dienst­
strafen.

(5) Die GeldbuBe darf
a) ein Viertel der monatlichen Dienstbeziige 

(Grundgehalt und Wohnungsgeld abzuglich 
Kiirzung) der Gefolgschaftsmitglieder, die 
nach der Tarifordnung A fu r  Gefolgschafts­
mitglieder im offentlichen Dienst (TO. A) 
entlohnt werden,

b) den wochentlichen Lohn (Lolin nach § 13 
der Tarifordnung B fiir Gefolgschaftsmit­
glieder im offentlichen Dienst —  TO. B -—- 
und der Anlage zum Lohngruppenverzeichnis) 
der Gefolgschaftsmitglieder, die nach der 
TO. B entlohnt werden,

nicht iibersteigen.

§ 7
Ausweisung aus dem Generalgouvernement.

In besonders schweren Fallen ist der Dienst- 
strafvorgesetzte befugt, Antrag auf Ausweisung des 
Gefolgschaftsmitgliedes aus dem Generalgouver­
nement beim Staatssekretiir der Regierung des Ge­
neralgouvernements zu stellen. Dieser erwirkt die 
Ausweisung durch den Hoheren j j -  und Polizei- 
fuhrer im Generalgouvernement — Staatssekretiir 
fur das Sicherheitswesen.

§ 8
Dienststrafverfiigung.

(1) Die Dienststrafe wird durch eine schriftliche, 
mil Griinden und Rechtsmittelbelehrung versehene 
Dienststrafverfiigung verhangt, die dem Beschul- 
digten gegen Empfangsbestatigung oder durch ein- 
geschriebenen Brief zuzustellen oder verhandlungs- 
schriftlich zu eroffnen ist.

(2) Eine Ausfertigung der Dienststrafverfiigung 
ist zu den Personalakten zu nehmen.

§ 9 
Beschwerde.

(1) Der Beschuldigte kann gegen die Dienst- 
strafverfiigung inmerhalb einer Woche nach ihrer 
Zustellung oder ErSffnung Beschwerde erheben. 
Die Beschwerde ist bei dem Diens4strafvorgesetzten 

.schriftlich einzureichen.
(2) Die Beschwerde kann jederzeit zuriick- 

genommen werden, solange iiber sie noch nicht 
entschieden ist. Sie gilt mit der Zuriicknahme als 
erledigt. Die Zuriicknahme hat schriftlich oder ver- 
handlungsschriftlich zu erfolgenz

§ 10
Beschwerdeentscheldung.

(1) Der Dienslstrafvorgesetzte ist nicht berechtigt, 
die Dienststrafe aufzuheben oder zu andern. Er hat 
die Beschwerde innerhalb einer Woche mit seiner 
Stellungnahme seinem unmittelbaren Dienstvor- 
gesetzten vorzulegen. Dieser entscheidet endgiiltig.

(2) Die Beschwerdeentscheidung ist schriftlich 
niederzulegen, zu begriinden und dem im ersten 
Rechtszuge zustandigen Dienststrafvorgesetzten 
sowie dem Beschuldigten zuzustellen, letzterem 
gegen Empfangsbestatigung oder durch einge- 
schriebenen Brief. § 8 Abs. 2 gilt entsprechend.

§ U 
Rechtskraft.

(1) Die Dienststrafverfiigung wird eine Woche nach 
ihrer Zustellung oder Eroffnung rechtskraftig.

(2) Wird gegen die Dienststrafverfiigung Be- 
schwerde erhoben. so tritt die Rechtskraft am Tage 
der Zuriicknahme der Beschwerde oder mit der 
Zustelluijg der Beschwerdeentscheidung ein.

§ 12
Zahlung tier GeldbuBe.

(1) Die GeldbuBe ist an die ortliche Kasse der 
NS-Volkswohlfahrt zu zahlen. Die Zahlung ist dem 
Dienststrafvorgesetzten binnen einem Monat nach 
Eintritt der Rechtskraft der Dienststrafverfiigung 
nachzuweisen.

(2) Bei nicht rechtzeitiger Nachweisung der 
Zahlung veranlaBt der Dienststrafvorgesetzte die 
Einbehaltung eines dem Betrag der  GeldbuBe ent- 
sprechenden Lohn- oder Gehaltsteiles in gesetzlićh 
zulassiger Hohe. Die Lohn- oder Gehaltskasse frihrt 
den einbehallenen Betrag an die Kasse der NS- 
Volkswohlfahrt ab.

§ 13 
Inkrafttreten.

Diese Dienststrafordnung tfitt am Tage der Ver- 
kiindung in Kraft.

K r a k a u ,  den 6. Mai 1944.
Der Staatssekretiir 

der Regierung des Generalgouvernements 
B ii h 1 c r
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